
 

 

 

  
  

 

1 

 

182112 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7088/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

182112 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7088/Β/23.12.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/04.04.2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και 

Επικρατείας «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς 

φορείς» (Β’ 2385). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α. Της παρ. 3 του άρθρου 154 του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση 

του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών 

τιμολογίων στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (Α’ 44), όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 160 του ν. 4972/2022 (Α’ 181),  

β. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

γ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Την υπ’ αρ. 63446/31.5.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου 

στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων» (Β’ 2338), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

31781 ΕΞ 2022/9.3.2022 (Β’ 2398) κοινή υπουργική απόφαση. 

3.Την υπό στοιχεία 98979 ΕΞ 2021/10.8.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Επικρατείας, Υποδομών και Μεταφορών, Εθνικής Άμυνας και 

Εσωτερικών «Ηλεκτρονική τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων δυνάμει του 

ν. 4601/2019 (Α’ 44)» (Β’ 3766). 

4.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

5.Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472). 

6.Την υπ’ αρ. 155/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

182112 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7088/Β/23.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Την υπό στοιχεία 167478 ΕΞ 2024/12.11.2024 έκθεση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών. 

8.Το υπό στοιχεία 166821 ΕΙ 2024/11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του 

Γραφείου του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

9.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 52445 ΕΞ 2023/04.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 

«Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς» (Β’ 2385), 

ως εξής:  

Άρθρο 1 

Τροποποιείται η περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 1, περί του χρόνου έναρξης της υποχρέωσης 

υποβολής ηλεκτρονικού τιμολογίου, ως εξής:  

«δ. Για λοιπές δαπάνες φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, που δεν εμπίπτουν στο πεδίο 

εφαρμογής των ν. 4412/2016 (Α’ 147), 4413/2016 (Α’ 148) και 3978/2011 (Α’ 137) και 

τιμολογούνται από την 1η.6.2025.».  

Άρθρο 2  

Προστίθεται περ. 4 στο άρθρο 2, περί των εξαιρουμένων κατηγοριών συμβάσεων και 

δαπανών, ως εξής:  

«4. Λοιπές δαπάνες φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, ανεξαρτήτως αξίας, που 

χαρακτηρίζονται απόρρητες και δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των ν. 4412/2016 και 

4413/2016.». 

Η απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024 


